II.

Est autem ubiquitas seu omnipræsentia proprium DEI
attributum, quo creaturis omnibus suâ Essentiâ præ-
sens est, omnia novit, omnia potest, omnia sustentat, o-
mnia gubernat, pro suo placito ad gloriam suam & certum
creaturarum finem.

III.

NEc solùm Essentiâ suâ ubiq; in hoc mundi theatro, est
Deus, sed etiam potentiam, bonitatem & justitiam
suam in omnibus creaturis exerit atq; declarat.

IV.

Hoc proprium, ut sit omnipræsens seu ubiq;, Deus à
se & in se ab æterno, sine principio habet, ac illud
quoq; retinet immutabiliter in æternum.

V.

VT enim ipsa DEI Essentia immutabilis est, ita & hæc
proprietas DEI, mutationi non est obnoxia, ut pote,
quæ cum Essentia Divina est eadem perfectissimè.

VI.

HÆc omnipræsentia DEI potissimum respectu totius
mundi prædicatur & consideratur: quia in universita-
te hac à se creatâ Deus ubiq; seu omnipræsens est, velut
benè habet versiculus;

Enter præsenter Deus hic & ubiq; potenter.

VII.

ALiâs accuratè loquendo, omnipræsentia Dei etiam ad
spacia extra mundum imaginaria sese extendit: & nisi

A 2

hoc

hoc esset, mundi tantum partibus finitis Deus claudetur & coarctaretur; adeoq; nec infinitus censeri, nec immensus dici posset, quod absurdum sensu, in modo impium dictu.

VIII.

RECTE nihilominus Deum ubiq; & nullibi esse veteres dixerunt Philosophi: ubiq; repletivè & Majestaticè; nullibi, circum scriptivè aut finitivè.

IX.

VBiq; totus est Deus, totâ suâ Essentiâ, integrè, non mutilatè; nec tamen pluralitas Essentiæ inde sequitur, aut plures Dii, quod vesana possit colligere ratio, vel de niq; Majestatis Divinæ sordida quædam infectio, quam carnaliter statuere, crassissimus error est.

X.

VT enim clarissimum Solis lumen, & si suis collustret res sordissimas & spurcissimas radiis, nihil quidquam sordidi inde contrahit: ita nec omnipræsens Essentia Divina, et si sese ad singula quæq; mundi loca, etiam impura, extendat, aliquid inquinamenti vel sordium accipit.

XI.

POrrò, Ubiquitas hæc sit citra Essentiæ Divinæ expansionem, & quidem invisibiliter: licet interdum Deus sese manifestet, suo quodam modo, suis scilicet creaturis, conveniente, qui propterea non ipsam Essentiam Dei infinitam immensam coarctat aut abolit.

XII.

PLanius autem explicandum & evolvendum non nihil est, quando dicitur: Deus est ubiq;. 1. Essentia suæ. 2. Omnisscientia. 3. Omnipotentia. 4. Sustentatio-
nis. 5. Gubernationis præsentia.

XIII.

Essentiâ suâ Deus est ubiq;, quando præcipue suo opificio

ficio & rebus in eo contentis adest, à suo opere non discedit, ut aliâs architectus à suo ædificio, aut navi extorta remotor est, & eandem relinquit: sed adest suo operi semper, illud conservat, certo modo ac fine moderatur ac regit.

XIV.

OMnisscientiâ Deus ubiq; est, quoniam omnia novit & in omnibus creaturis omnia perspicit: nihil prorsus ei occultum est, aut occultum fieri potest.

XV.

OMnipotentiâ Deus ubiq; est, quia omnipotens est in omnibus creaturis: & nihil Deo impossibile est; omnia enim, quæ vult, facit, & facere potest.

XVI.

SUstentatione creatarum rerum Deus omnipræsens est, primò earum, quæ non multiplicantur propagatione, ut, cœlum, astra, terra, mare, aëris, ignis, flumina, scaturientes, montes, valles. &c.

XVII.

SEcundò, sustentatione creaturarum, quæ propagatione multiplicantur, ut sunt; Species animalium omnes, homines, jumenta, pecora, feræ, volucres, pisces & similia, quæ Dei benedictione secundum ordinem naturæ gerantur. &c.

XVIII.

PRæterea, Deus est ubiq; Gubernatione omnium rerum creatarum rationalium & brutarum, animatarum & inanimatarum, visibilium & invisibilium, liberimè, potentissimè, efficacissimè.

XIX.

Gubernat autem Deus creaturas suas, vel gratiâ, & favore, & tum eis omnis generis beneficia confert, cum spiritualia, tum corporalia; vel itâ & indignatione, &

tum eas severè punit, imò, ceu ignis consumens dissipat.

X X.

Non autem tantùm gubernat creature suas impiè agentes puniendo: sed & iisdem ante pœnam peccati metas statuendo, quousq; grassari debeant, nec plus ultra permittit aut concedit.

X X I.

Et hæc omnia facit non necessitate quadam causarum secundarum, sed liberâ benefaciti voluntate, secundum quam etiam sine ordine naturali agere, & contra eum facere potest, quæcunq; vult: est enim superior omnibus creaturis, adeoq; Domin⁹ omnium creaturearum.

X X I I.

Fines seu effectus primarii omnipræsentiae Divinæ generales sunt, primò, totius mundi subsistentia; nam nisi Deus omnipræsentissimè conservaret mundum, non substitisset hucusq;, nec adhuc subsisteret.

X X I I I.

Secundò, beneficiorum Divinorum in omnibus creaturis dilucidissimus conspectus: pœnarum quoq; juxta ordinem justitiae in ipsis creaturis expressa & in fallibilis certitudo.

X X I V.

Tertiò, rationalium creaturearum omni in loco reverentia, cultus, timor, & fiducia Deo habenda: His enim Deum celebrate jubentur & tenentur.

X X V.

Hinc ingens piis hominibus solatum exurgit, quòd ubiq; Deus illis propè sit, & ubiq; precibus devotis compellari possit, ubiq; tandem ope Divinâ juvare invocatus velit ac possit.

I. Quis

I.

Quis non miretur divinum Numen, ubiq
Dum transgressores punit, amatq; pios?
Mens pia, præsentem clementi crede Jehovam
Vultu; terribili turbam maligna puta.